01.031.0001.1108 AMPLIAÇÃO, REFORMA E 

MODERNIZAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL 

Elemento de Despesas: 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES 

3.0 – DO VALOR ESTIMADO:  

3.1 - O menor valor global estimado para contratação será de é de 

R$ 51.632,87 (cinquenta e um mil, seiscentos e trinta e dois reais 

e oitenta e sete centavos).  

4.0 – PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA:  

4.1. O presente Aviso Dispensa ficará ABERTO POR UM PERÍODO DE 

3 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, a partir da data da divulgação no site, e 

os respectivos documentos deverão ser encaminhados ao e-mail:

[...]

BALIZAMENTO COM NO MÍNIMO 3 

COTAÇÕES PARA ITENS QUE NÃO 

CONSTAM NO BANCO SINAPI, 

INCLUINDO ANOTAÇÃO OU REGISTRO 

DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA. 

01 un. 
 R$        

58,00  

R$   

17.400,00  

VALOR MÁXIMO BALIZADO A SER PAGO PELOS PROJETOS:  R$    121.408,55 (CENTO 

E VINTE E UM MIL, QUATROCENTOS E OITO REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS). 

2.4 Especificações: 

Todos os projetos devem ser elaborados conforme as normas 

técnicas aplicáveis, e serem entregues com as respectivas 

anotações de responsabilidade técnica (ART), memoriais de cálculo

[...]

conformidade com a habilitação profissional definida na Lei nº 

4.076, de 23 de junho de 1962 e Resolução n.º 218, de 29 de junho de 

1973. 

5. DO VALOR 

5.1. O valor orçado pela administração conforme estudo de viabilidade 

e balizamento efetuado pela administração para a execução dos 

serviços é de R$  121.408,55 (cento e vinte e um mil, quatrocentos e 

oito reais e cinquenta e cinco centavos), conforme planilha de 

balizamento em anexo. 

5.2. O menor valor de orçamento obtido é de R$ 51.632,87, (cinquenta e 

um mil, seiscentos e trinta e dois reais e oitenta e sete centavos) 

conforme orçamentos em anexo. 

5.2. A despesa será oriunda da seguinte dotação orçamentária: 

01.031.0001.1108 – AMPLIAÇÃO, REFORMA E MODERNIZAÇÃO DO PRÉDIO DA 

CÂMARA MUNICIPAL 

4.4.90.51.00.00 0100000000 - OBRAS E INSTALAÇÕES